Anima enim per se vique sua existens cum corpore concurrat. Nec enim corpus per se ipsum constituitur, nec anima corpori præexistit, quæ quidem conjunctionem Christi velut præfiguratur.

## CAP. XXIV.

*Homousion seu consubstantialis quid, quanam de re, quotque modis dicatur.*

Homousion id quidem est, quod ejusdem substantiæ et actionis citra computationem particeps est, ut homo homini, angelus angelo, animal animali, flamma flammæ: consubstantialia sunt, cum diversis in hypostasibus eandem habeant essentiam. Dicitur autem ὁμοούσιον, quia eandem sibi essentiam vimque comparavit. Quatuor porro modis dicitur ὁμοούσιον, sive id quod ejusdem est substantiæ, nimirum, ὁμογενές, ejusdem generis, συγγενές, cognatum, ὁμοιογενές similis generis, et δμόφυλον ejusdem tribus. Homousion est, quod potentia minus ipsa sui essentia est, ut lapis cariosus et lapis durus, ita et lignum palmæ, lignum ebeninum, item caro piscis et caro cameli. Heterousion, seu diversisubstantialia, id est quod modis omnibus alii dissimile est ut ignis, aqua et homo, Deus et angelus, lutum et sol ad gramen proferendum. Hemiusion, hoc est semisubstantialia, a quibusdam cadaver dictum est, a quo vita abscessit. Ἐτεροφυές, et ἄλλογενές et ἑτερογενές, et hoc est diversæ naturæ, alterius diversique generis utrumque diversa essentia præditum dicitur, nimirum hoc et illud, sive ambo.

## CAP. XXV.

*Innovatio quid quamque necessaria et us cognitio.*

Innovatio dicitur quidquid modis omnibus a communis naturæ lege immutatum est, nec ulla in re assimilabile est ei, quod inter homines usu et consuetudine invaluit et inolevit. Hic autem modus necessario ediscipulus est, propter eos qui male innovationem in Christo intelligunt. Etsi enim natura inprovavit, cum sine semine natus est, a partu tamen ætatis incrementum, multaque corporibus humanis accidentia, ciborum ingestiones et exgestionem, circumcircisionem, transmigrationem, formam, membra, capillorum, dentium et unguium exerescentibus, balbutiem, puerileque deambulationes: hæc, inquam, omnia per innovationem non habuit, sed ad nostri similitudinem dempto peccato, quemadmodum Paulus exclamatur.

## CAP. XXVI.

*Corruptibile quid, unde, quotque modis dicatur.*

Corruptio duobus modis sacra in Scriptura dicitur, nimirum corporis et animæ, ut cum dicit: *Vidit autem Dominus Deus, et ecce universa*

<sup>69</sup> Gen. vi, 12. <sup>70</sup> Psal. xiii, 1. <sup>71</sup> Joan. v, 19,

*A terra corrupta erat peccato*<sup>69</sup>. Item de hominibus hunc in modum verba sapit. *Corrupti sunt, et abominabiles facti sunt in adinventionibus suis*<sup>70</sup>. Superest ergo, ut cum audis doctorem incorruptibile Domini corpus dicentem antequam crucifigeretur, ut peccati corruptionem intelligas. Dicit autem ἀφθαρτον incorruptibile, sive ἀβτεξούσιον, hoc est impollutum: non autem quia subtilitate aliqua aut a nostris corporibus diversitate præditum fuerit, Nam incorruptibile proprie id est, quod ab omni passione, materia, et tantu liberum est. Incorruptibile id etiam est, quod ab alia essentia lædi non potest. Incorruptibile id quoque, quod modis omnibus a fluxu, defectu, et læsione liberum est. Atqui sanctissimum Christi corpus passum est clavis confossum et de lancea, sanguinem et aquam emisit, et vivo denique mortuum evasit. Corruptibile est, quidquid morti obnoxium a vita separari potest. Corruptio autem naturæ, ut sanctus Dionysius ait, nihil aliud est, quam imbecillitas et defectus naturalium habituum, actionum et facultatum. Ut autem quibusdam placuit, sanctissimum Christi corpus potestate quidem corruptibile erat, hoc est corruptionis capax: actu vero incorruptibile in monumento a Verbi divinitate conservatum est.

## CAP. XXVII.

*De libro arbitrio.*

*C* Ἀβτεξούσιον, seu liberum arbitrium, est τὸ αὐτοδέσποτον hoc est quod in cujusque potestate situm est. Quod enim Dominus subjectum est, liber arbitrii non est.

Ἀβτεξουσιότης ergo, seu arbitrii libertas, proprie est, libera nec ullius dominationi subdita ad rem concupitam dominatio.

Arbitrii libertas intellectualis animæ, est libera cupidæ partis animæ ad virtutem vel vitium inclinatio et motus. Ubi autem nulla virtutis et vitii pugna est, ibi neque arbitrii animæ libertas innotescere potest. Qui enim fieri potest, ut ibi libera voluntatis electio appareat, ubi confractorum certamini locus nullus est? Sola itaque Christi mens, et sanctissima ejus anima, ab omni mali suggestionem immunis et libera fuit. Servi enim forma erat, quæ tanquam habens et imperio Dei verbi regeretur, qui quidem ei conjunctus erat. Quocirca homo ille dicebat, qui de Servatore intelligitur: *Non possum ego in meipsum facere quidquam*<sup>71</sup>. Cum enim supra naturam nostram terminos et leges sine semine subsistere, ut qui Dei corpus et anima esset Domini nutui confestim subjectus est, tanquam Dei forma præditus.

*Sequuntur diversorum Patrum de incarnationis dispensationem assertions.*

## CAP. XXVIII.

B. Dionysii Areopagitæ: De divina incarnatione ex cap. 1 De divinis nominibus (28).

1. Thearchia illa, seu eumma divinitas, humanum genus singulari quodam amore prosequitur: puta quæ ea omnino, quibus obnoxii sumus, in hypostascon suarum una subierit, humanam vilitatem seu abjectionem ad seipsam revocans et asciscens, ex qua ineffabili ratione qui simplex est Jesus compositus est, et qui æternus est, temporis extensionem ascivit: nostræ denique naturæ finibus is contentus est, qui superessentiali ratione omnem universæ naturæ ordinem excedit: una cum immutabili minimeque confusa proprietatum suarum conservatione.

2. Ejusdem (29), ex epistola ad Caium Therapeuten (30): Qui fieri potest, inquit ille, ut Jesus, qui rebus omnibus antecellit, cum rebus universis essentialiter constituatur? nec enim quatenus hominum auctor est, homo dicitur, sed quatenus tota ipsa essentia vere homo est. At nos Jesum haud humano more definimus. Nec enim Deus tantum est, sed etiam vere homo est, qui singulari quodam amore genus humanum prosequitur: et qui, cum homines antecelleret, hominibus adæquatatus est, ex hominum essentia substantiam sibi comparans, qui supra omnem essentiam constitutus erat. Nec minus tamen superessentialitate quam plenissimus est, qui nunquam superessentialis esse desit: cujus nimirum abundantia factum est, ut cum in hominis essentiam vere transiisset, superessentiali ratione hominis essentiam assumpsit, atque ad se supra hominem ea successerunt, quæ sunt hominis. Testis est Virgo supernaturali ratione concipiens, atque aqua immobilis materialium terrenorumque pondus pondus sustinens, nec illorum gravitati succumbens, sed supernaturali facultate illa constituta, ut neutram in partem difflueret. Quid porro opus est, ut ea quis percipiat? multa illa, inquam, et quam plurima quibus qui divina contemplari novit, supra mentis captum etiam iis, quæ de humanitate Jesu affirmantur, excellentissimæ negationis vim inesse cognosceret. Nam, ut rem in pauca contrahamus, ne homo quidem erat, non quod homo non esset, sed quod ex hominibus, supra quos homines soleant, atque supra hominem vere natus homo sit: tum præterea neque divina divine, neque humana humane operatus: sed incarnato Deo novam quamdam theandricam, hoc est Dei et hominis, actionem nobis exhibuerit.